SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU
DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

PARECER PEDAGÓGICO Nº 18 – PEDAGÓGICO/DEPEX/CAM/IFAM, 04 de agosto de 2017.
Assunto: Fluxo de Diplomação
Interessado: Coordenação de Registro Acadêmico

Prezada Coordenadora de Registro Acadêmico,

Considerando a Resolução 94/2015/CONSUP/IFAM, no Capítulo XII, Da Integralização

do Curso, artigo 118, “A integralização do curso é o cumprimento da carga horária total das

disciplinas e atividades fixadas nos Planos e Projetos Pedagógicos de Curso”;

Considerando que a integralização no Projeto Pedagógico do Curso Técnico de nível

médio na forma subsequente em Administração e o Projeto Pedagógico do Curso Técnico de

nível médio na forma subsequente em Informática descrevem que para a integralização é

necessário conclusão do Estágio ou elaboração do Projeto de Conclusão de Curso Técnico

(PCCT);

Considerando também consulta ao Sistema Q-Acadêmico Remoto;

Encaminhamos o Parecer Pedagógico nº 18, de 04 de agosto de 2017, conforme

“Cronograma de Fluxo de Diplomação”, na qual está escrito que o “Pedagogo da instituição

fará a divulgação em mural e junto aos Documentos do Ensino no Portal do IFAM do nome dos

alunos que integralizaram o curso, com vistas a verificar os alunos que reúnem condições de

solicitar o Diploma”.

Realizou-se o levantamento dos nomes dos alunos que integralizaram o curso

condicionado a nota, frequência, estágio e PCCT.

Relação em Anexo. É o parecer.

Atenciosamente,

Adriano Pereira da Silva Martins
Pedagogo do Campus Avançado Manacapuru

Portaria 274 - GR/IFAM, de 22.01.2015.

ANEXO RELAÇÃO DE ALUNOS APTOS PARA DIPLOMAÇÃO

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Nome Matrícula
Situação

Matrícula no
sistema

NOTAS Estágio PCCT RESULTADO

AGNES CEIL SENA RODRIGUES 2016133850118 Concluído SIM
SIM

  APTO

ANA KELLY TIAGO RUIZ 2016133850096 Concluído
SIM SIM

  APTO

ANA PAULA ROCHA DA SILVA 2016133850231 Concluído
SIM SIM

  APTO

BRUNO ALVES MACIEL 2016133850347 Concluído
SIM SIM

  APTO

ERIKA CRISTINA SAMPAIO ARAUJO 2016133850177 Concluído
SIM SIM

  APTO

HABSANIAS COIMBRA CARVALHO 2016133850053 Concluído
SIM SIM

  APTO

JANDERSON ARAUJO DA CONCEIÇAO 2016133850304 Concluído
SIM SIM

  APTO

JEFFERSON PACHECO DE OLIVEIRA 2016133850029 Concluído
SIM SIM

  APTO

JOSÉ VICTOR DUARTE BINDA 2016133850371 Concluído
SIM SIM

  APTO

JULLY ANNE SILVA DE SOUZA 2016133850398 Concluído
SIM SIM

  APTO

KATIELLE VASCONCELOS NOGUEIRA 2016133850207 Concluído
SIM SIM

  APTO

LAYANE SILVA DE SOUZA 2016133850363 Concluído
SIM SIM

  APTO

MARIA LUCIA ALMEIDA FERREIRA 2016133850169 Concluído
SIM SIM

  APTO

NAIRA RAFAELA COELHO DE ANDRADE 2016133850428 Concluído
SIM SIM

  APTO

RAIANE FIGUEIREDO DA CONCEICAO 2016133850193 Concluído
SIM SIM

  APTO

RANAYARA NIQUELEN B. DE ANDRADE 2016133850339 Concluído
SIM SIM

  APTO

RODNEY ROBERTO LIMA DA SILVA 2016133850215 Concluído
SIM SIM

  APTO

ROSIMEIRE DA SILVA NOGUEIRA 2016133850126 Concluído
SIM SIM

  APTO

SANDRA MARIA JESUS ARAUJO 2016133850266 Concluído
SIM SIM

  APTO

SILVIA PATRICIA OLIVEIRA MENDONÇA 2016133850061 Concluído
SIM SIM

  APTO

TAYNARA CAMPOS DA SILVA 2016133850274 Concluído
SIM SIM

  APTO

EDSSANDRO SILVA DE FIGUEIREDO 2016133850223 Concludente SIM SIM

APTO

MARLIETE BARBOSA DA SILVA 2016133850290 Concludente SIM SIM  APTO

Adriano Pereira da Silva Martins
Pedagogo do Campus Avançado Manacapuru

Portaria 274 - GR/IFAM, de 22.01.2015.

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE EM INFORMÁTICA

Nome Matrícula
Situação

Matrícula no
sistema

NOTAS Estágio PCCT RESULTADO

AINE PEREIRA MONTEIRO 2016133870054 Concluído
SIM SIM

APTO

ALINE SUMAETA RODRIGUES 2016133870240 Concluído
SIM SIM

APTO

ANTONIO RUFRAN NUNES DE OLIVEIRA 2016133870259 Concluído
SIM SIM

APTO

CHARDSON CASCAES BARBOSA 2016133870321 Concludente SIM

SIM
APTO

ELAINE GABINEA ANDRADE MATOS 2016133870089 Concludente SIM

SIM
APTO

ELIONEY DO NASCIMENTO LIMA 2016133870380 Concluído
SIM SIM

APTO

EVELYN CASCAES BARBOSA 2016133870160 Concludente
SIM

SIM

APTO

LINS LEITE PERES 2016133870291 Concludente
SIM

SIM

APTO

MAURICIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA 2016133870070 Concluído
SIM SIM

APTO

MAX WILLIAM MOREIRA DE CARVALHO 2016133870372 Concluído
SIM SIM

APTO

MIRIAM SALVADOR VIEIRA 2016133870011 Concluído
SIM SIM

APTO

TACIMARA MOREIRA DA CRUZ 2015133870374 Concluído
SIM SIM

APTO